
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 2 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 473,858,413 461,938,976 11,919,437

200 세외수입 10,211,174 10,168,765 42,409

220 임시적세외수입 5,982,574 5,940,165 42,409

224 기타수입 4,730,409 4,688,000 42,409

224-06 그외수입 4,705,409 4,663,000 42,409

[ 일반회계 ] 4,705,409 4,663,000 42,409

< 재무과 > 4,705,409 4,663,000 42,409

○군금고 협력사업비(장학금) 53,000 54,000 △1,000

○함양군청 법인카드 및 보조금 카드 적립기금 12,875 11,000 1,875

○2018년 특별재난지역 재해복구 재정지원금 41,534 0 41,534

53,000,000원

12,875,790원

41,534,000원

300 지방교부세 209,723,250 208,323,250 1,400,000

310 지방교부세 209,723,250 208,323,250 1,400,000

311 지방교부세 209,723,250 208,323,250 1,400,000

311-02 특별교부세 2,552,250 1,152,250 1,400,000

[ 일반회계 ] 2,552,250 1,152,250 1,400,000

< 재무과 > 2,552,250 1,152,250 1,400,000

○건설교통과 700,000 0 700,000

― 분덕소교량 재가설(2018년 특교세)[성립전]

700,000 0 700,000

○산삼항노화엑스포과 700,000 0 700,000

― 2018년 인구감소지역 통합지원사업(2018년 특교세)[성립

전] 700,000 0 700,000

700,000,000원

700,000,000원

400 조정교부금등 18,928,293 18,990,896 △62,603

420 시ㆍ군조정교부금등 18,928,293 18,990,896 △62,603

421 시ㆍ군조정교부금등 18,928,293 18,990,896 △62,603

421-01 시ㆍ군조정교부금 18,928,293 18,990,896 △62,603

[ 일반회계 ] 18,928,293 18,990,896 △62,603

< 재무과 > 18,928,293 18,990,896 △62,603

○조정교부금 18,928,293 18,990,896 △62,60318,928,293,000원

500 보조금 150,879,638 140,340,007 10,539,631

510 국고보조금등 118,280,971 111,098,938 7,182,033

511 국고보조금등 118,280,971 111,098,938 7,182,033

511-01 국고보조금 83,344,918 76,905,876 6,439,042

[ 일반회계 ] 83,344,918 76,905,876 6,439,042

< 재무과 > 83,344,918 76,905,876 6,439,042

○기획예산담당관 228,000 0 228,000
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

― 농촌 영농폐기물 수거처리반 사업[성립전] 228,000 0 228,000

○복지정책과 38,823,769 36,819,646 2,004,123

― 사회복무제도 지원 147,160 145,660 1,500

― 발달재활서비스 바우처 지원(장애아동가족지원)

51,324 0 51,324

― 장애인거주시설 운영 지원 712,348 710,161 2,187

― 장애수당(차상위 등) 지급 106,778 0 106,778

― 장애인연금 급여 지급 1,095,330 0 1,095,330

― 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장)

24,560 24,067 493

― 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장Ⅱ)

55,405 51,466 3,939

― 생계급여 4,145,502 4,278,000 △132,498

― 해산장제급여 45,440 38,000 7,440

― 양곡할인(기초수급자) 139,837 132,283 7,554

― 양곡할인(차상위계층) 49,000 47,044 1,956

― 기초연금 지급 22,741,287 23,139,081 △397,794

― 노인돌봄기본서비스사업 지원 473,451 458,070 15,381

― 노인돌봄기본서비스사업 지원(종합서비스 단가보조)

635,874 733,876 △98,002

― 노인돌봄기본서비스사업 지원(단기가사서비스 단가보조)

3,816 6,485 △2,669

― 노인요양시설확충(노인복지시설 기능보강사업)

349,800 0 349,800

― 아동양육비 지원(한부모가족자녀양육비등지원)

84,744 79,666 5,078

― 아이돌봄지원 208,366 225,866 △17,500

― 보육교직원 인건비지원(보육돌봄서비스) 1,227,924 0 1,227,924

― 보육교직원 처우개선 지원(근무환경개선비)

167,894 195,083 △27,189

― 영유아보육료 지원 1,008,960 1,188,959 △179,999

― 어린이집 운영지원(농어촌소재법인어린이집지원)

5,471 5,313 158

― 가정양육수당 지원(어린이집미이용아동양육수당)

399,980 452,116 △52,136

― 공공형어린이집 지원 17,886 16,200 1,686

― 어린이집환경개선(어린이집 통학차량 내 잠자는 아이 확

인 장치 설치) 1,400 0 1,400

228,000,000원

147,160,000원

51,324,000원

712,348,000원

106,778,000원

1,095,330,000원

24,560,000원

55,405,000원

4,145,502,000원

45,440,000원

139,837,000원

49,000,000원

22,741,287,000원

473,451,000원

635,874,000원

3,816,000원

349,800,000원

84,744,000원

208,366,000원

1,227,924,000원

167,894,000원

1,008,960,000원

5,471,000원

399,980,000원

17,886,000원

1,400,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

― 아동발달지원계좌 자치단체경상보조 27,062 0 27,062

― 우수지역아동센터지원 4,240 4,320 △80

― 취약계층 아동통합서비스 지원(드림스타트지원)

247,000 242,000 5,000

○주민행복지원실 909,846 3,442,154 △2,532,308

― 발달재활서비스 바우처 지원(장애아동가족지원) 0 40,824 △40,824

― 발달장애인 부모상담지원 0 1,344 △1,344

― 장애수당(차상위 등) 지급 0 108,605 △108,605

― 장애인연금 급여 지급 0 1,152,621 △1,152,621

― 보육교직원 인건비지원(보육돌봄서비스) 0 1,203,591 △1,203,591

― 아동발달지원계좌 자치단체경상보조 0 25,323 △25,323

○일자리경제과 42,321 30,187 12,134

― 사회적기업 사업개발비 지원[성립전] 42,321 30,187 12,134

○일자리경제과 146,508 0 146,508

― 운서보소수력발전설비 수해복구[성립전] 146,508 0 146,508

○민원봉사과 443,375 447,365 △3,990

― 여권사무 대행경비 지원 10,010 10,000 10

― 지적관리 0 4,000 △4,000

○안전총괄과 126,703 0 126,703

― 8.26 집중호우 복구 재난지원(보조)[성립전]

126,703 0 126,703

○건설교통과 45,000 25,000 20,000

― 국가하천 유지보수사업[성립전] 45,000 25,000 20,000

○건설교통과 2,738,748 0 2,738,748

― 8.26~9.1 호우 피해복구사업(지방하천)[성립전]

2,360,366 0 2,360,366

― 8.26~9.1 호우 피해복구사업(소하천)[성립전)

223,231 0 223,231

― 8.26~9.1 호우 피해복구사업(수리시설)[성립전]

155,151 0 155,151

○산림녹지과 3,499,107 0 3,499,107

― 8.26~9.1 호우 피해복구사업(산사태수해복구)[성립전]

3,499,107 0 3,499,107

○산림녹지과 35,425 0 35,425

― 산림수해복구(8.26집중호우) 35,425 0 35,425

○산림녹지과 50,400 0 50,400

27,062,000원

4,240,000원

247,000,000원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

42,321,000원

146,508,000원

10,010,000원

0원

126,703,000원

45,000,000원

2,360,366,000원

223,231,000원

155,151,000원

3,499,107,000원

35,425,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

― 4.8~4.9 이상저온 피해복구지원[성립전] 50,400 0 50,400

○산림녹지과 150,000 0 150,000

― 소나무재선충병 재해대책비[성립전] 150,000 0 150,000

○보건소 1,000 0 1,000

― 격리치료비 감염병 입원치료비 1,000 0 1,000

○농축산과 6,868,500 6,854,086 14,414

― 친환경농업직불 231,414 219,000 12,414

― 살처분보상금 194,000 200,000 △6,000

― 산란계 농장 환경개선 지원 8,000 0 8,000

○농산물유통과 411,999 410,221 1,778

― 청년농업인 영농정착 지원 41,680 39,902 1,778

○상하수도사업소 3,411,000 3,464,000 △53,000

― 하수도의 설치 및 관리(농어촌 마을하수도 정비)

1,167,000 1,227,000 △60,000

― 조류피해예방 조치명령 이행보전 7,000 0 7,000

50,400,000원

150,000,000원

1,000,000원

231,414,000원

194,000,000원

8,000,000원

41,680,000원

1,167,000,000원

7,000,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 31,195,316 30,770,628 424,688

[ 일반회계 ] 31,195,316 30,770,628 424,688

< 재무과 > 31,195,316 30,770,628 424,688

○복지정책과 93,726 0 93,726

― 지역자율형 사회서비스 투자사업(지역사회서비스)[성립

전] 31,388 0 31,388

― 지역자율형 사회서비스 투자사업(지역사회서비스)

62,338 0 62,338

○주민행복지원실 0 62,338 △62,338

― 지역자율형 사회서비스 투자사업(지역사회서비스) 0 62,338 △62,338

○산삼항노화엑스포과 1,197,700 869,400 328,300

― 시군창의(함양 항노화 하이웨이 프로젝트) 451,500 288,400 163,100

― 시군창의(웰에이징) 240,800 75,600 165,200

○농축산과 190,000 0 190,000

― 지역행복생활권 연계협력(곤충산업) 190,000 0 190,000

○농산물유통과 720,000 720,000 0

― 함양여주 기능성 식품제조 GMP 가공시설 0 300,000 △300,000

― 수출 전략형 밥류 스낵류 개발 및 가공시설구축사업

300,000 0 300,000

○농산물유통과 0 125,000 △125,000

31,388,000원

62,338,000원

0원

451,500,000원

240,800,000원

190,000,000원

0원

300,000,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

― 공동집하장건립 0 125,000 △125,0000원

511-03 기금 3,740,737 3,422,434 318,303

[ 일반회계 ] 3,740,737 3,422,434 318,303

< 재무과 > 3,740,737 3,422,434 318,303

○복지정책과 419,093 415,229 3,864

― 독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원 0 31,000 △31,000

― 독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원(인건

비) 24,440 0 24,440

― 독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원(장비

통신비 및 유지보수 비용) 3,800 0 3,800

― 독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원(기관

운영비) 2,760 0 2,760

― 학교 밖 청소년 지원 60,214 56,350 3,864

○문화관광과 1,017,729 818,126 199,603

― 문화관광해설사 육성 13,846 14,243 △397

― 지곡 다목적 체육관 건립사업 200,000 0 200,000

○보건소 1,313,718 1,313,218 500

― 기초정신건강증진센터 지원 88,000 87,500 500

○농축산과 160,132 48,516 111,616

― 농지이용실태조사 지원[성립전] 29,640 29,424 216

― 축산분야 ICT 융복합 지원[성립전] 124,092 19,092 105,000

― 암염소 도태장려금 지원[성립전] 6,400 0 6,400

○농축산과 520 0 520

― 유기동물 입양비용 지원 사업 520 0 520

○친환경농업과 2,200 0 2,200

― 쌀직불금 행정경비 지원(쌀소득등보전직접지불사업 토양

검사비) 2,200 0 2,200

0원

24,440,000원

3,800,000원

2,760,000원

60,214,000원

13,846,000원

200,000,000원

88,000,000원

29,640,000원

124,092,000원

6,400,000원

520,000원

2,200,000원

520 시ㆍ도비보조금등 32,598,667 29,241,069 3,357,598

521 시ㆍ도비보조금등 32,598,667 29,241,069 3,357,598

521-01 시ㆍ도비보조금등 32,598,667 29,241,069 3,357,598

[ 일반회계 ] 32,598,667 29,241,069 3,357,598

< 재무과 > 32,598,667 29,241,069 3,357,598

○기획예산담당관 14,995 29,695 △14,700

― 주민주도 마을만들기 지원(농촌현장포럼) 2,610 17,310 △14,7002,610,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○행정과 1,176,115 1,121,621 54,494

― 제7회 전국동시지방선거 지원 16,188 17,502 △1,314

― 서민자녀 교육지원사업 661,000 603,000 58,000

― 학교급식비 지원사업 122,808 125,000 △2,192

○복지정책과 7,031,894 5,702,862 1,329,032

― 6.25참전명예수당 510,900 0 510,900

― 발달재활서비스 바우처 지원(장애아동가족지원)

10,998 0 10,998

― 장애인거주시설 운영 지원 91,588 91,306 282

― 장애인연금 급여 지급 140,828 0 140,828

― 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장)

1,842 1,805 37

― 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장Ⅱ)

4,155 3,860 295

― 생계급여 518,188 534,750 △16,562

― 해산장제급여 5,680 4,750 930

― 양곡할인(차상위계층) 6,125 5,881 244

― 대학생멘토링사업 3,679 5,334 △1,655

― 기초연금 지급 505,362 514,202 △8,840

― 노인돌봄기본서비스사업 지원(종합서비스 단가보조)

81,754 94,353 △12,599

― 노인돌봄기본서비스사업 지원(단기가사서비스 단가보조)

485 834 △349

― 독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원(인건

비) 12,220 0 12,220

― 독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원(장비

통신비 및 유지보수 비용) 1,900 0 1,900

― 독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원(기관

운영비) 1,380 0 1,380

― 독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원 0 15,500 △15,500

― 노인요양시설확충(노인복지시설 기능보강사업)

56,000 0 56,000

― 아동양육비 지원(한부모가족자녀양육비등지원)

10,593 9,959 634

― 아이돌봄지원 26,790 29,039 △2,249

― 보육교직원 인건비지원(보육돌봄서비스) 613,963 0 613,963

16,188,000원

661,000,000원

122,808,000원

510,900,000원

10,998,000원

91,588,000원

140,828,000원

1,842,000원

4,155,000원

518,188,000원

5,680,000원

6,125,000원

3,679,000원

505,362,000원

81,754,000원

485,000원

12,220,000원

1,900,000원

1,380,000원

0원

56,000,000원

10,593,000원

26,790,000원

613,963,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

― 보육교직원 처우개선 지원(근무환경개선비) 83,947 79,864 4,083

― 영유아보육료 지원(국비) 271,643 320,104 △48,461

― 영유아보육료 지원 1,040,665 954,665 86,000

― 어린이집 운영지원(농어촌소재법인어린이집지원)

2,735 2,656 79

― 가정양육수당 지원(어린이집미이용아동양육수당)

107,687 121,724 △14,037

― 공공형어린이집 지원 8,943 8,100 843

― 어린이집환경개선(어린이집 통학차량 내 잠자는 아이 확

인장치 설치) 700 0 700

― 아동발달지원계좌 자치단체경상보조 5,799 0 5,799

― 입양아동양육수당지원(도비) 1,200 0 1,200

― 우수지역아동센터지원 1,696 1,728 △32

― 청소년동반자 프로그램 운영 10,325 10,324 1

○복지정책과 2,354 0 2,354

― 지역자율형 사회서비스 투자사업(지역사회서비스)[성립

전] 2,354 0 2,354

○주민행복지원실 565,395 1,755,726 △1,190,331

― 6.25참전명예수당 0 540,000 △540,000

― 발달재활서비스 바우처 지원(장애아동가족지원) 0 8,748 △8,748

― 발달장애인 부모상담지원 0 288 △288

― 장애인연금 급여 지급 0 148,194 △148,194

― 농촌총각국제결혼지원 0 3,600 △3,600

― 보육교직원 인건비지원(보육돌봄서비스) 0 481,435 △481,435

― 아동발달지원계좌 자치단체경상보조 0 5,426 △5,426

― 입양아동양육수당지원 0 2,640 △2,640

○일자리경제과 5,441 3,881 1,560

― 사회적기업 사업개발비 지원[성립전] 5,441 3,881 1,560

○일자리경제과 73,254 0 73,254

― 운서보소수력발전설비 수해복구[성립전] 73,254 0 73,254

○경제과 308,889 762,258 △453,369

― 버스업계 재정지원 0 355,105 △355,105

― 벽지노선 운행버스 손실보상 0 98,264 △98,264

○문화관광과 1,657,840 1,160,444 497,396

― 우수예술단체 찾아가는 문화활동 8,796 8,400 396

83,947,000원

271,643,000원

1,040,665,000원

2,735,000원

107,687,000원원

8,943,000원

700,000원

5,799,000원

1,200,000원

1,696,000원

10,325,000원

2,354,000원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

5,441,000원

73,254,000원

0원

0원

8,796,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

― 한국실업 테니스 함양대회 12,000 15,000 △3,000

― 재정건의사업(지곡다목적체육관건립사업) 500,000 0 500,000

○안전총괄과 120,000 0 120,000

― 8.26~9.1 집중호우피해 응급복구비[성립전]

120,000 0 120,000

○안전총괄과 10,399 0 10,399

― 8.26 집중호우 복구 재난지원[성립전] 10,399 0 10,399

○안전총괄과 1,040 0 1,040

― 지진옥외대피소 정비[성립전] 1,040 0 1,040

○건설교통과 500,000 0 500,000

― 재정건의사업(함양 마천 금계지구 농로(안길) 확포장공

사) 100,000 0 100,000

― 재정건의사업(지리산가는길 급커브 정비사업)

400,000 0 400,000

○건설교통과 589,896 0 589,896

― 8.26~9.1 호우 피해복구사업(지방하천)[성립전]

448,610 0 448,610

― 8.26~9.1 호우 피해복구사업(소하천)[성립전]

88,011 0 88,011

― 8.26~9.1 호우 피해복구사업(수리시설)[성립전]

53,275 0 53,275

○건설교통과 5,500 0 5,500

― 안의면 도림(관동)지구 용수개발사업[성립전]

5,500 0 5,500

○건설교통과 462,550 0 462,550

― 버스업계 재정지원(도비보조) 344,613 0 344,613

― 벽지노선 운행버스 손실보상 117,937 0 117,937

○산림녹지과 2,215,160 2,312,160 △97,000

― 생활주변녹화 및 사후관리 30,000 127,000 △97,000

○산림녹지과 625,727 0 625,727

― 8.26~9.1 호우 피해복구사업(산사태수해복구)[성립전]

625,727 0 625,727

○산림녹지과 45,000 0 45,000

― 소나무재선충병 재해대책비[성립전] 45,000 0 45,000

○산림녹지과 10,800 0 10,800

― 4.8~4.9 이상저온 피해복구지원[성립전] 10,800 0 10,800

12,000,000원

500,000,000원

120,000,000원

10,399,000원

1,040,000원

100,000,000원

400,000,000원

448,610,000원

88,011,000원

53,275,000원

5,500,000원

344,613,000원

117,937,000원

30,000,000원

625,727,000원

45,000,000원

10,800,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○산삼항노화엑스포과 550,443 741,233 △190,790

― 시군창의(함양 항노화 하이웨이 프로젝트) 58,050 37,080 20,970

― 시군창의(웰에이징) 30,960 9,720 21,240

― 지역역량강화사업 0 233,000 △233,000

○보건소 1,572 0 1,572

― 격리치료비 감염병 입원치료비 1,572 0 1,572

○보건소 788,554 783,447 5,107

― 안심병동사업[성립전] 150,864 145,757 5,107

○농축산과 33,150 0 33,150

― 이상저온 피해복구비[성립전] 33,150 0 33,150

○농축산과 6,675 0 6,675

― 폭염 및 가뭄(7~8월)피해복구비[성립전] 6,675 0 6,675

○농축산과 1,099,715 1,069,202 30,513

― 축산발전도비사업 110,408 107,708 2,700

― 지역행복생활권 연계협력(곤충산업) 25,000 0 25,000

― 유기동물 입양비용 지원 사업 234 0 234

― 살처분보상금 24,250 25,000 △750

― 안전관리인증 축산농가 및 영업장 지원사업 54 0 54

― 산란계 농장 환경개선 지원 2,400 0 2,400

― 축산물 위생단계 위생개선 지원사업 875 0 875

○친환경농업과 555,540 0 555,540

― 벼경영안정자금지원 555,540 0 555,540

○농산물유통과 312,229 270,000 42,229

― 품목농업인연구모임활성화(도비) 0 2,000 △2,000

― 수출촉진자금 지원[성립전] 350,000 270,000 80,000

― 함양여주 기능성 식품제조 GMP 가공시설 0 72,000 △72,000

― 청년농업인 영농정착 지원 5,664 5,435 229

― 수출 전략형 밥류 스낵류 개발 및 가공시설구축사업

36,000 0 36,000

○상하수도사업소 300,000 0 300,000

― 병곡지구(대봉산) 지방상수도 공급사업(경상남도 재정건

의사업) 300,000 0 300,000

58,050,000원

30,960,000원

0원

1,572,000원

150,864,000원

33,150,000원

6,675,000원

110,408,000원

25,000,000원

234,000원

24,250,000원

54,000원

2,400,000원

875,000원

555,540,000원

0원

350,000,000원

0원

5,664,000원

36,000,000원

300,000,000원
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